4. Præterea, In principio hujus operis (l. II, c. v), positæ sunt utilitates propter quas necessarium fuit divinam veritatem hominibus per modum credulitatis proponi. Ex quibus etiam concludi potest quod necessarium fuit fidem esse divinæ gratiæ effectum in nobis.

Hinc est quod Apostolus dicit: *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est*, Ephes. II, 8.

Per hoc autem excluditur error Pelagianorum, qui dicebant quod initium fidei in nobis non erat a Deo, sed a nobis.

### CAPUT CLIII.

*Quod<sup>2</sup> divina gratia causat in nobis spem beatitudinis<sup>3</sup>.*

Ex eisdem etiam<sup>4</sup> ostendi potest quod oportet in nobis per gratiam spem futuræ beatitudinis causari.

1. Dilectio enim quæ est ad alios provenit in homine ex dilectione hominis ad seipsum, in quantum ad amicum aliquis se habet sicut ad se. Diligit autem aliquis seipsum in quantum vult sibi bonum<sup>5</sup>, sicut alium diligit in quantum vult ei bonum. Oportet ergo quod homo, per hoc quod circa proprium bonum afficitur, perducatur ad hoc quod afficiatur circa bonum alterius. Per hoc igitur quod aliquis ab alio sperat bonum, fit homini via ut illum diligat a quo bonum sperat secundum seipsum quando diligens bonum ejus vult, etiam si nihil ei inde proveniat. Quum igitur per gratiam gratum facientem causetur in homine quod Deum propter se diligat, consequens fuit ut etiam per gratiam homo spem de Deo adipisceretur. Amicitia vero qua quis alium secundum se diligit, etsi non sit propter propriam utilitatem, habet tamen multas utilitates consequentes, secundum quod unus amicorum alteri subvenit ut sibiipsi; unde oportet quod, quum aliquis alium diligit et co-

<sup>4</sup> A: « Proprie. » — B, C, D, E, F: « Proprio. »

<sup>2</sup> Titulus in B desideratur.

<sup>3</sup> A, C, D, E, F omittunt: « Beatitudinis. »

<sup>4</sup> A: « Autem » — B omittit: « Etiam. »

<sup>5</sup> A, B, C, D, E, F: « Diligit enim aliquis (aliquem) secundum seipsum; » sed « aliquem » scriptum est ex alia manu ad oram codicis in codice uno tantum, » D scilicet. — A omittit: « Sicut alium diligit in quantum vult ei bonum. »

gnoscit se ab eo diligi, de eo spem habeat. Per gratiam autem ita constituitur homo Dei dilector, secundum charitatis affectum, quod etiam instruitur per fidem quod a Deo prædiligitur<sup>1</sup>, secundum illud quod habetur: *In hoc est charitas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos*, I Joann. iv, 10. Consequitur igitur ex dono gratiæ quod homo de Deo spem habeat. Ex quo etiam patet quod, sicut spes est præparatio hominis ad veram Dei dilectionem, ita et, e converso, ex charitate homo in spe confirmatur.